
Cod. Determ: DTZ464869 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2335/2022

pubblicata il 27/12/2022 Reg. del Settore n. 58 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Rettifica  ed  integrazione  determinazione  nr.  1052  del  12  maggio  2017
avente  ad  oggetto:  #Impegno  di  spesa  per  l'aggiornamento  tecnologico
della soluzione applicativa per la gestione della contabilità  del  Comune di
Cosenza  offerto  da  Maggioli  S.p.a.  -  Codice  CIG  ZBA1E9F87A.  Codice
univoco  Settore  12  Programmazione  Risorse  Finanziarie  per  fatturazione
elettronica C1R212#.



Cod. Determ: DTZ464869 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2335/2022

pubblicata il 27/12/2022 Reg. del Settore n. 58 / 2022

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Rettifica  ed  integrazione  determinazione  nr.  1052  del  12  maggio  2017  avente  ad

oggetto:  #Impegno di  spesa per l'aggiornamento tecnologico della  soluzione applicativa
per  la  gestione  della  contabilità  del  Comune  di  Cosenza  offerto  da  Maggioli  S.p.a.  -
Codice  CIG  ZBA1E9F87A.  Codice  univoco  Settore  12  Programmazione  Risorse
Finanziarie per fatturazione elettronica C1R212#.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 dell’11.11.2019 è stato dichiarato il dissesto

finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00;
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/10/2022 l’Ente ha fatto “Ricorso alla

procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del 18/10/2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione  del  Documento  unico  di  programmazione e  del  bilancio  di  previsione
2022/2024.  Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.193  del  D.lgs.  n.
267/00”, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

-con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 28/11/2022, immediatamente eseguibile,
è stato approvato il P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024 -
parte  finanziaria  -  in  termini  di  competenza  e,  con riferimento  al  solo  primo  esercizio,
anche  in  termini  di  cassa,  con  il  quale  vengono  affidate  le  risorse  finanziarie  ai
Responsabili dei Settori/Staff e Dipartimenti;

Visto il decreto sindacale id. flusso n. 3261 Gab. Sind. – prot. gen. n. 16227 del 11.02.2022, con il
quale  è  stata  confermato  al  sottoscritto  l’incarico di  Direzione  del  III°  Dipartimento  Economico
Finanziario e della Dirigenza del 13° Settore – Programmazione Risorse Finanziarie – Bilancio – Società
Partecipate nonché, ad interim, della Dirigenza del 15° Attività Produttive; 

Vista  la  determinazione  dirigenziale  reg.  gen.  nr.  1052  del  12  maggio  2017  (reg.  sett.  12°
“Programmazione Risorse Finanziarie – Bilancio – Patrimonio – n. 86/2017), con la quale, per le
motivazioni riportate in parte narrativa veniva espressamente stabilito:

1.“di impegnare, a favore della ditta Maggioli S.p.A. – Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo



Cod. Determ: DTZ464869 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di  Romagna  (RN)  C.F.  06188330150,  P.  IVA   02066400405,  maggiolispa@maggioli.it,  nel
rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la
somma  complessiva  di  €  34.276,00  in  n.  2  (DUE)  ESERCIZI  FINANZIARI  2017  e  2018:
34.276,00 / 2 (due)= € 17.138,00 per anno, in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto  riportato
nella tabella che segue:

Capitolo/
Articolo

Importo Esercizio di Esigibilità

2017 € 2018 € 2019 € Es. Succ. €

621/0 € 34.276,00 € 17.138,00 € 17.138,00

Rilevato che l’impegno di spesa di cui sopra era finalizzato a dare copertura all’acquisizione del
nuovo software di contabilità di  cui  al  protocollo generale n.  0033208 del  21/04/2017, offerto al
Comune di  Cosenza dalla  ditta  Maggioli  S.p.A.,  –  Via del  Carpino,  8  –  47822 Santarcangelo  di
Romagna  (RN)  C.F.  06188330150,  P.  IVA   02066400405, maggiolispa@maggioli.it,  attuale
fornitrice del programma di contabilità finanziaria E-SERFIN per un importo complessivo pari ad
euro 34.276,00 compreso I.V.A., così di seguito dettagliatamente descritto: 

- LICENZA D'USO DEL SOFTWARE                                  €  10.600,00  +  iva 22%;

- SERVIZI DI INSTALLAZIONE E CONFIGURAZIONE      €     1.200,00  + iva 22%;

- MIGRAZIONE DATI                                                              €     4.000,00  + iva 22%;

- Servizi di formazione e supporto all'avvio (proposte nr. 25 giorni/uomo) costo n. 1 giorno on-site
€ 600 iva esente art. 10 d.p.r. n. 633/1971: € 600,00 x 25 = € 15.000,00 iva esente;

- Servizio di assistenza e manutenzione in continuità;

-  PAGAMENTO  IN  N.  2  (DUE)  ESERCIZI  FINANZIARI  2017  e  2018:  34.276,00/2  (due)=  €
17.138,00 per anno;  

Preso atto che, in relazione all’affidamento della fornitura e dei servizi approvati con la suddetta
determinazione n. 1052/2017:

-  con  determinazione  dirigenziale  reg.  n.  2945/2018 del  19/11/2018  (reg.  sett.  12°  n.
290/2018), veniva liquidata a favore della Ditta Maggioli la fattura PA n. 0002145983 del
31/10/2018,  protocollo  generale  n.  902752018,  pari  ad  euro  11.800,00  +  IVA  22%  euro
2.596,00: totale euro 14.396,00;

-con determinazione dirigenziale reg. n. 2528/2019 del 16/07/2019 (reg. sett. 12° n. 230/2019),
veniva liquidata a favore della Ditta Maggioli la fattura PA n. 0001118321 del 30/06/2019,
protocollo  generale  n.  554442019,  pari  ad  euro  1.200,00  IVA  esente  art.10  C.20
formazione per il programma E – SERFIN;

Rilevato,  pertanto,  che  l’acquisizione  della  fornitura  risulta  regolarmente  avviata  ed  in  parte
regolarmente  liquidata  e  pagata  (fatta  salva  l’insinuazione  al  passivo  del  dissesto  da  parte  della
Ditta per la fattura nr.   PA n. 0001118321 del 30/06/2019 di euro 1.200,00);

Atteso che per motivi contingenti il programma di transito al nuovo software di contabilità non è
stato portato a compimento nei termini originariamente preventivati;



Cod. Determ: DTZ464869 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ritenuto  comunque  necessario  ed  urgente  completare  il  passaggio  al  nuovo  programma  di
contabilità, in quanto quello attualmente in uso non è completamente idoneo allo svolgimento delle
attività necessarie per una completa e corretta gestione della contabilità dell’Ente;

Dato  atto  della  necessità  di  procedere  alla  riedizione  dell’impegno  di  spesa  per  la  parte  non
reimputata e relative alle attività di completamento della migrazione dei dati al nuovo applicativo e
di  formazione  del  personale,  in  conformità  alle  originarie  previsioni  di  cui  alla  determinazione
dirg. 1052/2022, che saranno completati  nel  corso del  corrente anno 2022 ed, in parte,  nei  primi
mesi dell’anno 2023;

Atteso  che  è  stata  richiesta  secondo  le  vigenti  disposizioni  di  legge  tramite  lo  sportello  unico
previdenziale la posizione contributiva ai fini del D.U.R.C.;

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  anche  la  dichiarazione  circa la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,
della  Maggioli  S.p.A.,  archiviata  presso  questo  Settore,  per  il  compimento  dell'istruttoria  del
presente provvedimento;

tutto ciò premesso, ritenuto e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

di  rettificare  ed  integrare  la  determinazione  nr.  1052  del  12  maggio  2017  avente  ad  oggetto:
“Impegno  di  spesa  per  l'aggiornamento  tecnologico  della  soluzione  applicativa  per  la  gestione
della contabilità del Comune di Cosenza offerto da Maggioli S.p.a. - Codice CIG ZBA1E9F87A.
Codice  univoco  Settore  12  Programmazione  Risorse  Finanziarie  per  fatturazione  elettronica
C1R212”, nel senso di:

1)dichiarare  insussistente  per  mancanza  di  esigibilità  l’impegno  n.  1197  del  17/05/2017
sull’esercizio  2017 per  euro  2.742,00  effettuato  a  favore  ditta  Maggioli  S.p.A.  –  Via  del
Carpino,  8  –  47822  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  C.F.  06188330150,  P.  IVA  
02066400405;

2)dichiarare  insussistente  per  mancanza  di  esigibilità  l’impegno  n.  23  del  17/05/2017



Cod. Determ: DTZ464869 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sull’esercizio 2018 per euro 17.138,00 effettuato a favore ditta Maggioli  S.p.A. – Via del
Carpino,  8  –  47822  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  C.F.  06188330150,  P.  IVA  
02066400405;

3)impegnare  a  favore  della  Maggioli  S.p.A.  –  Via  del  Carpino,  8  –  47822  Santarcangelo  di
Romagna  (RN)  C.F.  06188330150,  P.  IVA   02066400405, maggiolispa@maggioli.it,  le
somme necessarie al  completamento delle  attività  di migrazione dei  dati  e  di  formazione
del personale stabilite con determinazione dirigenziale nr. 1052/2017, di cui all’allegato n.
4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  in
considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

MISS. PROGR. TIT. MACR. CAP. DENOMINAZIONE CREDITORE CODICE FISCALE/P.I. ESIG. 2022 ESIG. 2023 ESIG. 2024

ESIG. ANNI 

SUCC. 

TOTALE 

IMPEGNO 

1 11 1 3 621/0

Prestazioni diverse per 

l'informatizzazione dei 

servizi comunali 

Maggioli S.p.A. – Via del Carpino, 8 

– 47822 Santarcangelo di Romagna 

(RN) 

C.F. 06188330150, P. 

IVA  02066400405 3.680,00 € 3.680,00 €

1 3 1 3 549/2

Acquisto di servizi - 

formazione del personale 

Maggioli S.p.A. – Via del Carpino, 8 

– 47822 Santarcangelo di Romagna 

(RN) 

C.F. 06188330150, P. 

IVA  02066400405 7.000,00 € 8.000,00 € 15.000,00 €

10.680,00 € 8.000,00 € 0,00 € 0,00 € 18.680,00 €TOTALE 

4)mantenere per il resto invariata la stessa determinazione, ivi compresa il riferimento al C.I.G.
ZBA1E9F87A, ai fini della individuazione del contratto e della tracciabilità dei pagamenti;

5)accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6)precisare,  a  norma dell’art.  183,  comma 9  bis  del vigente  TUEL,  che trattasi  di  spesa  non
RICORRENTE; 

7)accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8)riservare  la  liquidazione  della  spesa  a  successivi  atti,  previo  accertamento  della  regolarità
della fornitura;

La presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile da
parte del Dirigente del Servizio Finanziario attestante la copertura di spesa. 

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/12/2022 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DTZ464869 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 22/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


